
Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884

o calculo encontra-se com valores equivocados e em relação à 
certidão de menores indefere o pedido, tendo em vista que a não 
marcação do campo solicitado torna a certidão invalida dessa 
forma decide:
Construtora Habitare Ltda. depois da demonstração a comissão 
acata o calculo e o índice de liquidez, porém o balanço patrimonial 
não foi registrado e arquivado junto a JUCEPA.
Assim a Comissão decide:
1-Foi HABILITADA a empresa:
-PHAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 12.143.487/0001-40;
2-Foram INABILITADAS, por não atenderem o edital, conforme 
registro constante na ata de abertura deste certame, as 
empresas:
-SANTA TEREZA, CNPJ: 05.693.333/001-6, pois estava com a 
certidão de CREA vencida;
-ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
34.879.932/001-07, pois a certidão sobre trabalhos de menores 
estava invalida, não apresentou bálano patrimonial exercício 
2014;
-CONSTRUTORA HABITARE, CNPJ: 04.550.406/0001-07, pois 
apresentou índice de liquidez geral abaixo do consignado pelo 
edital;
A Comissão marcará a data de abertura das propostas fi nanceiras 
assim que forem cumpridos os prazos recursais, sendo esta data 
publicada em Diário Ofi cial do Estado.

Belém/PA, 11 de Maio de 2015.
Michelly Miranda

Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.
Protocolo 827067

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA                                 
BELÉM/PA, 12 DE MAIO DE 2015.

TP Nº 010/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da proposta Financeira referentes à Tomada de Preço nº 
010/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de serviço remanescente do contrato 32/2011, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento de 
água no Município de Breves do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
1- Foi desclassifi cada, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, a 
empresa:
- EV Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 
20.201.780/0001-45.
Com esse resultado a licitação torna-se fracassada e a Comissão 
decide por abrir prazo de 8 dias úteis para que a empresa 
apresente proposta corrigida com base no Art. 48§3ª da Lei Nº 
8666/1993.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 827449

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº03/2015-COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato 
representada por seu Diretor de Operação, Sr. ANTONIO 
CARLOS CRISÓSTOMO FERNANDES, no uso de suas atribuições, 
com base na justifi cativa técnica da USMA e no Parecer nº 
166/2015, da Procuradoria Jurídica desta Companhia e demais 
documentos contidos no Processo Administrativo tramitado 
nesta Empresa, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 24, Inciso IV e Artigo 26, parágrafo único, 
da Lei nº 8.666/93 e suas alteração, e contratar a empresa M & 
A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, para a Construção de um 
poço profundo tubular de 110,00 de profundidade de 200 MM de 
diâmetro em PVC Geomecânico e 20,00 metros de fi ltro de 200M 
em aço inox ranhurado, ranhuras 0,75MM, a ser construído no 
município de Santa Maria do Pará, no valor de R$127.342,00 
(cento e vinte e sete mil e trezentos e quarenta e dois reais).
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 827168

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 197/2015 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a inteligência da Cláusula Nona, item I, alínea 
b do Contrato nº 18/2014;
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2015/187366, o qual 
indica o Sr. ANTONIO CARLOS CORREA PINTO DE OLIVEIRA, 
para fi scalizar a execução do Contrato nº 18/2014, nos termos 
do art. 67 da Lei nº 8.666/93;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Sr. ANTONIO CARLOS CORREA PINTO DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 5811481/8, CPF Nº 227.743.512-00, 
para fi scalizar a execução do Contrato Nº 18/2014, celebrado 
entre esta Companhia e a Empresa A. DE MENEZES CAVALCENTE 
- AMBIENTE E MEIO.
REVOGAR a PORTARIA Nº 020/2015-PRESI, de 14.01.2015.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2015.
MARCELO CARDOSO NAGANO
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo 827078
PORTARIA Nº 198/2015 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 015/2015- DITEC 
que deu origem ao processo nº 2015/191666, referente à 
designação do Arquiteto responsável pelo Acompanhamento e 
Fiscalização da Obra da Comunidade Jaderlândia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Sr. PABLO CHERMONT FERNANDES, brasileiro, 
Arquiteto, CAU/PA nº A92483-0, Matrícula Funcional nº 
5766419/3 e CPF nº 627.354.622-34, pelo acompanhamento e 
fi scalização da Obra da Comunidade Jaderlândia, no município de 
Castanhal/PA, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Obra da Comunidade Jaderlândia.
- CONTRATO: 227.261-50 - CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 03/2008 - COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Rod. BR 316 entre Rua Dr. Laureano Francisco 
Alves de Melo e Rua Francisco Pereira Lago, s/nº, município de 
Castanhal/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
17.04.2015, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2015.
MARCELO CARDOSO NAGANO
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo 827085

PORTARIA Nº 199/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 015/2015- DITEC 
que deu origem ao processo nº 2015/191666, referente à 
designação do Arquiteto responsável pelo Acompanhamento e 
Fiscalização da Obra da Comunidade Providentinos;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Sr. PABLO CHERMONT FERNANDES, brasileiro, 
Arquiteto, CAU/PA nº A92483-0, Matrícula Funcional nº 
5766419/3 e CPF nº 627.354.622-34, pelo acompanhamento e 
fi scalização da Obra da Comunidade Providentinos, no município 
de Castanhal/PA, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Obra da Comunidade Providentinos.
- CONTRATO: 233.370-97 - CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 20/2009 - COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Av. Maximino Porpino da Silva, Rua Paulo Fronteiro 
s/nº município de Castanhal/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
17.04.2015, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2015. 
MARCELO CARDOSO NAGANO
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo 827090

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 142 DE 08 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO DECRETO DE 01.01.2015, 
publicado no DOE Nº 32.798, DE 01.01.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO TAVARES PINHO, identidade 
funcional nº 5917168/1, ocupante do cargo de Diretor de Ciência 
e Tecnologia, para responder por esta Secretaria durante os 
impedimentos do titular deste órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de maio de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 827589

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 144 DE 11 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2014/413773.
.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras ELIANETE VALDEZ VIEIRA 
BARRETO, Id. Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais e VERA LÚCIA DOS REIS 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de 
Gerente, lotadas na CGPES, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº 05/2015, fi rmado com a IMPRESA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA, CNPJ nº 04.835.476/0001-01, 
que tem por objeto a prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de 
exigência legal e 01 (uma) assinatura de exemplares do Diário 
Ofi cial do Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de maio de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 827577
PORTARIA Nº 145 DE 11 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e      
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2015/29078.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Id. Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
03/2015, fi rmado com a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ - COSANPA, que tem como objeto a prestação dos serviços 
de fornecimento de água e coleta de esgotos sanitários para 
atender esta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de maio de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 827578
PORTARIA Nº 146 DE 11 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e      
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 
2014/413773.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Id. Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de 


